
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  Copia 

Comune di PONZANO MONFERRATO 

 

PIAZZA MARCONI N. 1 15020 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
P.IVA 00444840060  

_____________ 
 
N. 119 determinazione SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
OGGETTO:MANUTENZIONE ORDINARIA RIPARAZIONE PERDITA AREA CAMPER E IMPIANTO 
IRRIGAZIONE FIORIERE PALAZZO COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE E 
IMPEGNO SPESA DITTA BERGOGLIO BRUNO. CIG B89BF19901 

 
DETERMINAZIONE 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di NOVEMBRE del giorno DICIASSETTE nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
Visto il secreto sindacale N. 8 in data 13/09/2023 con la quale si assegnava la responsabilita’ del servizio 
finanziario; 

Vista  

 la deliberazione CC 37 DEL 19/12/2024 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-
2027 

 la deliberazione CC 36 DEL 19/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUPS 2025-2027 

 vista la deliberazione GC 6 del 02/01/2025 con la quale sono stati assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi interessati; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta,  

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

o Riparazione perdita tubazione acqua a servizio dell’area camper compreso di materiale e 
manodopera; 

o Riparazione di tubazione impianto d’irrigazione per le fioriere del palazzo comunale compreso di 
materiale e manodopera; 

o Importo del contratto: 273,00 € iva esclusa; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice 
dei Contratti; 

DATO ATTO che secondo il DLgs 36/2023 scatta dal 1° gennaio 2024, dell’obbligo di utilizzo delle 
piattaforme digitali per tutti gli appalti pubblici; 
 
PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha preso la decisione di riattivare 
temporaneamente la smart CIG per gli affidamenti diretti sotto i 5.000 euro, estendendo questa 
possibilità fino al 30 settembre 2024; 

CHE con comunicato del 28/06/2024 l’ANAC ha prorogato al 31/12/2024 i termini di cui sopra; 

CHE con Comunicato a firma del Presidente, deliberato nel Consiglio del 18 dicembre 2024, si è 
stabilita un’ulteriore proroga fino al 30 giugno 2025 per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma per i contratti pubblici dell’Autorità; 

CHE con comunicato del presidente del 18 giugno 2025, l’ANAC ha prorogato senza scadenza la 
semplificazione che permette di richiedere il Cig (Codice identificativo gara) tramite l’interfaccia web 
dell’Autorità, senza passare da una piattaforma digitale certificata (Pad); 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 6 dell’art 49 del D.Lgs 36/2023 è possibile derogare al 
principio di rotazione negli appalti inferiori a 5.000 euro; 

PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 
 
VISTA l’offerta ricevuta dal seguente operatore economico: 
ditta BERGOGLIO BRUNO con sede in Via Ernesto Gennaro, 2/A 14020 Robella (AT) partita iva 
01300780051; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta BERGOGLIO BRUNO con sede in Via Ernesto Gennaro, 2/A 14020 
Robella (AT) partita iva 01300780051 le attività in parola per un importo di € 273,00 (+ IVA come per 
legge), per un totale complessivo di euro 333,06, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che: 
o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B89BF19901; 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL; 

D E T E R M I N A 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta BERGOGLIO 

BRUNO con sede in Via Ernesto Gennaro, 2/A 14020 Robella (AT) partita iva 01300780051, per un 
importo pari a € 273,00 oltre Iva come per legge, per un totale complessivo di euro 333,06, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B89BF19901 2025 180 01051 470 1159 6 U.1.03.02.09.008 333,06 

 

1. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2. di dare atto altresì che l’importo di cui sopra si intende risolto per l’eccesso; 

3. di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 
5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Ponzano Monferrato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5. il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Dott.ssa Chiara Tricco 
 
 
 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B89BF19901 2025 180 01051 470 1159 6 U.1.03.02.09.008 333,06 

 
 
 lì 04/12/2025           17/11/2025                                                               Il Responsabile del Servizio 

    Dott.ssa Chiara Tricco 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, è stata pubblicata in data odierna, per quindici giorni consecutivi, sul sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, co.1°, legge n. 69 del 18-06-
2009. 
 
Lì, 04/12/2025         Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                               Dott.ssa Chiara Tricco 
 


